Horasân Ve Mâverâünnehir Ulemâsı Arasında Ebû Hanîfe Algısı

Metin Avcı*
Özet
Rey görüşüne ilk başvuran âlim, Abdullah b. Mes‘ûd olmuştur. Bu görüş daha

sonra Alkâme (62/682), İbrâhim en-Nehâî (96/714) ve Hammâd b. Süleymân
(120/737) ile temsil edilmiştir. Ehl-i Rey’e derinlik kazandıran ise Ebû Hanîfe
(150/767) olmuştur. Onun Rey görüşü, İrcâ görüşüyle bütünleşmiş ve İslâm
dünyasında saygın bir şöhrete kavuşmuştur. Bu makalede; kısaca Ebû Hanîfe’nin
hayatını ve İrcâ/Rey görüşünü Horasan ve Mâverâünnehir bölgesinde yayarak bize
ulaştıran âlimleri tanıyacaksınız.

Anahtar kelimeler: Ebu Hanife, Hanefilik, Ehl-i Rey, Mürcie, Horasan,
Maveraünnehir

The Perceptıon of Abû Hanîfa Between Transoxania and Khurasan
Ulama

Abstract
The scholar who first applied to the Ray opinion was Abdullah b. Mas’ud.

Later this view was shared and represented by Alkâma (62/682), Ibrahim an-Nahâî
(96/714) and Hammad b. Sulayman (120/737). Abu Hanifa (150/767) brought depth
to Ahl al-Ray. His view of Rey, was integrated with the view irja and gained a
respectable reputation in the Islamic world. In this article, briefly you will get to
know the scholars who spread the life and Irja/Ray view of Abu Hanifa to us by
spreading them in Khorasan and Transoxiana.

Bazı araştırmacılar; Ebû Hanîfe’nin dedelerinin ana
yurdunda yaşayan müslümanlar arasında Türklerin de olmasından yola
çıkılarak, onun Türk olabileceği varsayımında bulunmuşlardır.2 Bazı
rivayetlerde ise; onun Arap olduğu söylenmiştir.3 Ebû Hanîfe’nin iki

1 Bkz.: es-Sübezmûnî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ya‘kub b. el-Hâris b. Halîl el-Hârisî es-

Sündemûnî el-Buhârî, (340/951), Keşfü’l-Âsâri’ş-Şerîfe fî Menâkıbi’l-İmâmi Ebî Hanîfe, thk: Latîfi’r-
Rahmâni’l-Behrâicî el-Kâsımî, Mektebetü’l-İrşâd, I-II, İstanbul 2020, I, 35.

2 Uzunpostalcı, Mustafa, ‘‘Ebû Hanîfe’’, DİA, İstanbul 1994, X, 131; Pekcan, Ali, ‘‘İmam A‘zam Ebû
Hanîfe’nin Kişisel ve Toplumsal Yaşamına Bir Bakış’’, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi (İmam-ı A‘zam
Ebû Hanîfe Özel Sayısı), Konya: Mehir Vakfı, 2012, S. 19, 11. Krş.: ez-Zehebî, Ebû Abdillah Şemsüddîn
Muhammed b. Ahmed b. Osman et-Türkmânî (748/1348), Siyeru ‘Alâmi’n-Nübelâ, thk.: Şuayb el-Arnaût
Hüseyin, 7. Baskı, Beyrut 1990, VI, 390 vd.

3 el-Kerderî, Hafizüddîn Muhammed b. Şihâb el-Harizmî el-Bezzâzî (827/1424), Menâkibü’l-İmam Ebî Hanîfe,
Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1401/1981, 73.

Bazı menâkıblarda; Peygamber (s.a.v.) tarafından
geleceğinin müjdelendiğine, onun bid’ati yok edip sünneti ihyâ edeceğine ve
kıyâmet gününde ümmetin kandili olacağına vb. faziletlerine dair rivayetler
bulunmaktadır.7

Ebû Hanîfe, baba mesleği olan ticaretle meşgul olurken, Şa‘bî
(104/723)’nin teşvikiyle ilme yönelmiş,8 Kelâm başta olmak üzere, bütün
ilimlerden nasibini almış ve fıkhı önemseyerek Kûfe mescidinde Hammâd b.
Süleymân (120/738)’ın derslerine katılmıştır. Hocası Hammâd’ın derslerine
başladığında 22 yaşında olan Ebû Hanîfe, 18 sene boyunca onun derslerine
devam etmiş, hocasının vefat etmesi üzerine 40 yaşındayken ders halkasının
başına geçmiştir. Onun Hammâd’dan başka; Atâ b. Ebî Rebâh (114/732), Zeyd

4 es-Saymerî, el-Fakîh el-Kâdı Ebî Abdillâh Hüseyin b. Ali (436/1045), Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbih, 2. Baskı,

Beyrut 1405/1985, 15-16; İbn Hallikân, Ebû’l-Abbâs Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekir
(681/1282), Vefeyâtü’l-A‘yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, thk.: İhsan Abbâs, Beyrût: Dâr-û Sâdır, 1977, V, 405;
İbn Hacer el-Heytemî, Şehâbeddîn Ahmed el-Mekkî eş-Şâfiî (974/1566), el-Hayrâtü’l-Hisân fî Menâkıbi’l-
İmâmi’l-A‘zam Ebî Hanîfeti’n-Nu‘mân, Beyrût: Dârû’l-Erkâm, 1411/1990, 37-38.

5 Ebû Zehrâ, Muhammed (1394/1974), Ebû Hanîfe, çev. Osman Keskioğlu, DİB Yayınları, 5.Baskı, Ankara
2005, 24.

6 Uzunpostalcı, ‘‘Ebû Hanîfe’’, DİA, X, 131.
7 el-Mekkî, Muvaffak b. Ahmed b. Muhammed Ebû’l-Müeyyed (veya Ebû’l-Velîd) el-Harezmî (568/1172),

Menâkıbu Ebî Hanîfe, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1401/1981, 15-25.
8 el-Mekkî, Menâkıbu Ebî Hanîfe, 54; Ebû Zehrâ, Ebû Hanîfe, 31.

b. Ali (122/740), Muhammed el-Bâkır (114/733), Cafer es-Sâdık (148/765) ve
Abdullah b. Hasan (145/762)’dan da ders aldığından bahsedilmiştir.9

Birkaç farklı rivayet dışında; 80/699 yılında Kûfe’de dünyaya geldiği
bilinen Ebû Hanîfe,10 150/767 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.11 Onun doğum
tarihi dikkate alındığında, bizzat gördüm dediği Enes b. Mâlik (93/712) başta
olmak üzere, sahâbîlerden en az dördünü gördüğü anlaşılmaktadır. Bazı
kaynaklarda ise onun gördüğü sahâbî sayısı sekize kadar çıkmaktadır.12 Bu
rivayetlere göre Ebû Hanîfe’nin tâbiînden olduğu kesindir.

Ali’yi terk etmekle kalmamış, tahkîmi ve hakemlerini ve kendileri gibi
düşünmeyen tüm müslümanları küfre düşmekle suçlamış ve onlara karşı
savaş açmıştır. Emevî-Haşimî mücadelesinin etkileri devam ederken, bütün
müslümanların eşitliğini ve birliğini ön planda tutan tavrıyla, 60/679
yılından itibaren Mürcie doğmuştur.24 Ebû Hanîfe’ye îtikâda dâir nispet
edilen beş eseri, bu dönemin itikadî ve siyasî şekillenmesi ve Mürcie’ye uyan
görüşlerini arzetmesi bakımından son derece önemlidir.25

Ebû Hanîfe, henüz Ehl-i Sünnet ekolünün bile teşekkül etmediği bu
dönemde; hüküm istinbâtında sıkça reye, kıyasa ve istihsana
başvurmuştur.26 Özellikle yaşadığı şehir Kûfe; hocası Hammâd b. Ebî
Süleymân’ın başını çektiği, sonra Ebû Hanîfe ve etrafında bulunan ashabıyla
Rey görüşlerinin sistemli hale getirildiği, dolayısıyla Mürciî faaliyetlerinin
otağı haline gelen bir merkez olmuştur.27

Ebû Hanîfe ve ashabından Muhammed b. el-Hasan (189/805), Ebû
Yûsuf (182/798), Züfer b. Hüzeyl (158/775) ve Hasan b. Ziyâd (204/819), Irak
ehli olarak da bilinen Ehl-i Rey’in başlıca temsilcileri olmuştur.28 Abbasî
halifesi Mansûr, Ebû Hanîfe’ye ilmi nereden aldın diye sorduğunda, ‘‘Ben
ilmi Hammâd (120/737), İbrâhîm en-Nehâî (96/714), Ömer b. el-Hattâb
(23/644), Ali b. Tâlib (40/661), Abdullah b. Mes‘ûd (32/653), Übey b. Kâ‘b
(33/654), Muaz b. Cebel (17/638), Zeyd b. Sâbit (45/665) ve İbn Abbâs
(68/687) (r.anhüm)’den aldım...’’29 diye cevap verdiğini biliyoruz. Bu da
göstermektedir ki; Rey görüşünün ilk temsilcileri, reye başvurdukları
bilinen bu âlim sahâbîlerdir.

24 Kutlu, Sönmez, İslâm Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, Kitâbiyât Yayınları, 2. Baskı, Ankara 2002, 33-36.
25 Bkz.: Avcı, Metin, ‘‘İmam Mâturîdî’nin Fikirlerinde Ebû Hanîfe’nin Etkisi’’, (Basılmamış Doktora

Tezi), Ankara 2018, 13-29.
26 es-Sübezmûnî, Keşfü’l-Âsâri’ş-Şerîfe fî Menâkıbi’l-İmâmi Ebî Hanîfe, II, 215-216.
27 Kutlu, Sönmez, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, TDV Yayınları, 2.Baskı, Ankara 2002,

186-89; Kutlu, İslâm Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, 39.
28 eş-Şehristânî, Ebî Feth Muhammed b. Abdilkerim (548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, thk.: Ahmed Fehmi

Muhammed, Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 9. Baskı, Beyrut 2013, I, 219-221.
29 es-Sübezmûnî, Keşfü’l-Âsâri’ş-Şerîfe fî Menâkıbi’l-İmâmi Ebî Hanîfe, II, 423.

Ashab-ı Hadîs veya Ehl-i Hadîs olarak da isimlendirilen Hadis
Taraftarları ise; sadece hadisi dikkate alan, Rey görüşünü ve kıyası batıl
sayan, dini; Hz. Peygambere isnâdı ulaşan hadislere hasreden ekolün adı
olmuştur. Onlar hadisin metninden ziyâde senediyle, fıkhından çok
rivayetiyle meşgul olmuşlardır. Hicâz ehli de denilen bu ekolün başlıca
temsilcileri; Enes b. Mâlik (93/712), Süfyân es-Sevrî (161/778), Muhammed
b. İdrîs eş-Şâfiî (204/820), Ahmed b. Hanbel (241/855), Davûd b. Ali b.
Muhammed el-İsfehânî (270/884) ve taraftarlarıdır.31

Ne yazıktır ki; Hz. Peygambere isnâd edilen bütün rivayetlerin sahih
olmadığı bir gerçek olmasına rağmen, Ebû Hanîfe bunu söylediği için Hadis
Taraftarları’nca dini bozmakla suçlanmıştır. Buhârî’nin Süfyân es-Sevrî’den
naklettiği şu söz, olayın vehâmetini gözler önüne sermektedir: ‘‘Allah’a
hamd olsun Ebû Hanîfe öldü.

Abdillah el-Belhî kanalı ile
gelen rivayet zincirinde de bulunmaktadır.96 Görüldüğü gibi o, Ebû
Hanîfe’nin düşüncesini sadece sözlü olarak değil, aynı zamanda yazılı
metinlerle Semerkand’da yayan büyük bir âlimdir.97 Ayrıca o, Ebû

89 es-Sübezmûnî, Keşfü’l-Âsâri’ş-Şerîfe fî Menâkıbi’l-İmâmi Ebî Hanîfe, II, 112-114.
90 İbn Nedim, Ebû’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya’kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk (385/995), el-Fihrist,

Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1978, 254. Krş.: Kutlu, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, 227.
91 el-Eş‘arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail (330/936), Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l-Musallîn, thk.: Ahmed Câd,

Dâru’l-Hadis, Kahire 1430/2009, 83.
92 el-Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), el-Fark Beyne’l-Fırak, thk.: Muhammed

Muhyiddin Abdülhamid, Mektebetü’t-Dârü’t-Turas, Kahire 1428/2007, 34.
93 eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, I, 75.
94 İbn Nedim, el-Fihrist, 255.
95 Geniş bilgi için bkz.: Kutlu, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, 227-229.
96 Beyâzizâde, Ahmed b. Hasan b. Sinanüddin Ahmed Efendi (1098/1687), el-Usûlü’l-Münîfe li’l-İmâm Ebî

Hanîfe, Laleli vr. 100b; Şehid Ali, vr. 1b. Krş.: İlyas Çelebi, İmam-ı Azam Ebû Hanîfe’nin İtikadî Görüşleri,
MÜİFV Yayınları, 6. Baskı, İstanbul 2017, 26 vd.

97 Josef van Ess, Theologie und Gesellschaft im 2. und 3.

Hanîfe’den İmam Mâturîdî’ye uzanan hoca silsilesinde de yerini almıştır.98
Ehl-i Rey ve Mürcie açısından, bunun da ötesinde Ebû Hanîfe’nin
görüşlerinin bölgede bilinip yayılması açısından son derece önemli işler
yapan Ebû Mukâtil’in, bir süre Rey kadılığı yaptığı da bilinmektedir.99 Fıkıhta
da son derece önemli bir otorite olan Ebû Mukâtil, halife Me’mun
döneminde vefat etmiştir.100

Muhammed b. Ebân b. Aişe el-Kasrânî er-Râzî (244/858): Muhammed
b.Mukâtil er-Râzî (248/862) ile aynı yıllarda yaşamıştır. Onun aslen Belh’li
olup Hişâm b. Ubeydullah er-Râzî (221/835)’nin öğrencisi olduğu
düşünülmektedir. Çünkü henüz hocası sağken, o Rey şehrinde Hadis
Taraftarları ile Rey Taraftarları arasında düzenlenen tartışmalara katılır ve
hocasının camisinde, İrcâ akîdesinin lehine olarak topladığı hadisleri
okuturdu. Nitekim hocası Ubeydullah’ın vefatından sonra, onun camisinde
ders halkasını o devam ettirmiştir.101

Ebû Usme Nûh b. Ebî Meryem el-Mervezî (173/789): Ebû Dâvûd ve
Nesâî kendisinden hadis almıştır. Ebû Hanîfe’nin Merv’de en meşhur
öğrencilerinden birisi olup, Horasân’da Kâdi’l-Kudât’lık yaptığı, başka
hocalardan da ders aldığı, hocası Ebû Hanîfe’nin onun için Şurûtu’l-Kazâ’yı
yazdığı rivayet edilmiştir.

Ebû Saîd İbrâhim b. Tahmân el-Herevî (163/779): Ebû Hanîfe’nin
görüşlerini Herât’ta yayan âlimlerin başında gelmiştir.169

el-Hayyâc b. Bistâm (177/793): Kûfe’de 12 yıl boyunca Ebû Hanîfe’nin
derslerine devam ettiği zikredilen el-Heyyâc, hocasından fıkha dair çeşitli
rivayetlerde bulunmuştur.170

Abdullâh b. Vâkid Ebû Recâ: İbn Mâce’nin kendisinden hadis aldığı bir
âlimdir. Ebû Hanîfe’den bir çok rivayette bulunan Ebû Recâ, Ebû Hanîfe’yi
Hasan b. Ammâre’nin yıkadığını, kendisinin de su döktüğünü nakletmiştir.
Ayrıca o, altı ay Ebû Hanîfe ile beraber kaldığını ve bu altı ayda Ebû Hanîfe’yi
geceleri uyurken görmediğini söylemiştir.171

Kinâne b. Cebele es-Sülemî el-Herevî (280/893): İbrâhim b. Tahmân’ın
talebesi olan Kinâne b. Cebele, Ebû Hanîfe’den çok sayıda hadis rivayet
etmiştir.172

Herât’ta Ebû Hanîfe’den rivayette bulunan başka bir Rey Taraftarı
âlim Ma‘mer b. Hasan el-Herevî, bir diğeri de Mâlik b. Süleymân’dır. Mâlik’in
Herât kadılığı yaptığı zikredilmiştir.

İsrâîl b. Ziyâd et-Tirmizî: Ebû Hanîfe için; ‘‘Alanında Ebû Hanîfe’nin
dengini görmedim...’’ demiştir.209

Tirmiz’de Rey görüşünü, dolayısıyla Mürciî akîdeyi benimseyen diğer
âlimler şunlardır: Ebû Dâvûd Cârûd b. Muâz es-Sülemî et-Tirmizî (244/858),
Ebû Sa‘d el-Cûfi es-Sağânî Muhammed b. Ebî Zekeriyye Müyesser, Ebû İmrân
Musâ b. Hizâm et-Tirmizî (251/865’ten sonra), Salih b. Muhammed et-
Tirmizî (239/853’ten sonra).210

4.4 Nesef (Nahşeb)
Ebû Muti‘ Mekhûl b. Fadl en-Nesefî (318/930): Ebû Hanîfe ve Rey

Taraftarlarından olmasına rağmen, kendine munhasır görüşlerini
desteklemek uğruna yazdığı eserinde zayıf ve uydurma hadislere yer verdiği
için eleştirilere maruz kalmış, Nesef’in en önde gelen âlimlerinden birisidir.